
  

MILJØREGULERING FYLDER MINDRE I USA

Artikel bragt i KvægNyt 2. juni 2017.

Små amerikanske producenter med 375-740 malkekøer har færre miljøkrav til bedriften i
forhold til danske produktioner af samme størrelse.
 
At miljøregulering fylder mindre i USA, end vi er vant til herhjemme, ved vi godt. Alligevel
overraskede det konsulent Mette Langgaard Jensen, SEGES PlanteInnovation, da hun i april
besøgte ti bedrifter i staterne Wisconsin og Iowa, at miljøregler i mange tilfælde er beskedne i
forhold til danske forhold.
Reguleringen i USA varierer fra stat til stat, men overordnet set har Wisconsin og Iowa det
tilfældes, at små produktioner på maksimalt 375-750 malkekøer ikke nødvendigvis skal lave en
gødningsplan. Det betyder, at landmændene kan gødske markerne efter det økonomiske
optimum uden at bekymre sig om fosfor- eller kvælstoflofter.
”En producent, vi mødte, med 150 malkekøer opbevarede sit gylle i et hul i jorden uden
betonbelægning, og der var ingen krav om flydelag eller overdækning fra myndighederne.
Landmanden nedfældede gyllen på marken, men der var reelt ingen krav til
udbringningsmetoden. Derudover foregik nedfældningen i efteråret på sort jord, hvilket må have
betydning for nitratudvaskningen i foråret,” fortæller Mette Langgaard Jensen.
Produktionsomkostningerne på denne bedrift har altså været en del mindre i forhold til en
lignende produktion i Danmark.
 
Sammenligner konkurrencevilkår
”Overordnet set oplevede vi, at miljøreguleringen på bedriftsniveau havde særligt fokus på, at
mindske erosion og fosfortab fra dyrkningsfladen i forhold til ammoniakfordampning,
nitratudvaskning og emission af drivhusgasser,” fortæller Mette Langgaard Jensen.
Sammen med specialkonsulent Kristian Øhrberg Goul sammenligner hun danske
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konkurrencevilkår i landbruget med vilkårene i USA, Frankrig, Tyskland, Spanien og Polen. Og
fraværet af miljøregulering for amerikanske landbrug op til 600 DE, gør også noget ved
mentaliteten, bemærker de to.
”De amerikanske landmænd, vi besøgte, virkede meget oprigtige omkring det de gjorde fordi
den udefra kommende påvirkning i form af regler og tilskudsmuligheder ikke fyldte ret meget.
Det handlede om produktionen og farmes økonomi,” fortæller Kristian Øhrberg Goul, SEGES
Erhvervsøkonomi.
Projektet sammenligner danske og udenlandske konkurrencevilkår i forhold til miljø, skatter &
afgifter, tilskud, dyrevelfærd, priser & effektivitet samt lån & finansiering. Resultatet forventes
klar i slutningen af 2017.
 

Figur 1. Opbevaring af kvæggylle på bedrift med 150 malkekøer.
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